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MEXICO

RICARDO SANDOVAL SALAZAR

Datos Generales
Nombre: RICARDO SANDOVAL SALAZAR

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 8 afios

Nombramientos

Ultimo: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC No
Definitivo
Facultad de Filosofia y Letras
Desde 01-05-2009 hasta 15-08-2014

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE B 2010 - 2013
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR
DOCUMENTOS EN REVISTAS

No se encuentran registros en la base de datos de los indexadores WoS y Scopus asociados a:

RICARDO SANDOVAL SALAZAR
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 2 (100.00%)

1 Ser social y sociedad RICARDO SANDOVAL Libro 2012 9786078229178
SALAZAR Completo

2 Ser Social y Sociedad RICARDO SANDOVAL Libro 2012 9786078229130
SALAZAR Completo
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

RICARDO SANDOVAL SALAZAR
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 1 (7.14%)
B Especialidad: 13 (92.86%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ao

1 Mortalidad a 28 dias en Tesis de RICARDO SANDOVAL Navarro 2021
pacientes con falla Especialidad SALAZAR, Sdnchez,
hepdtica aguda sobre Astrid
croénica en un centro de Paloma,
tercer nivel de atencién

2 Presencia de Tesis de RICARDO SANDOVAL Martinez 2020
enfermedades Especialidad SALAZAR, Gomez,
autoinmunes asociadas Nabor,

en pacientes con
colangitis biliar primaria
en una poblacién en un
hospital de tercer nivel de

atenciéon

3  Falla hepdtica aguda Tesis de RICARDO SANDOVAL Villarreal 2019
sobre cronica : estudio Especialidad SALAZAR, Vargas,
epidemiolbgico y de Guillermo,

sobrevida en un centro de
tercer nivel de atencién

4 Evaluacién de la utilidad Tesis de ALDO FERREIRA RICARDO Facultad de 2017
de la escala de Newcastle Especialidad HERMOSILLO, SANDOVAL  Medicing,
para la prediccién del SALAZAR,
desarrollo de varices Palos
gastroesofdgicas en Cuellar,
pacientes mexicanos con Raquel,

cirrosis biliar primaria
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Caracteristicas
clinico-epidemiolégicas
de pacientes con cirrosis
biliar primaria en la Clinica
de Higado del Servicio de
Gastroenterologia, Centro
Médico Nacional, Siglo XXI
Prevalencia de
enfermedad hepdatica
grasa no alcohdlica en
necropsias evaluadas en
el Hospital de
Especialidades CMN SXXI
en un periodo de 5 anos
Caracteristicas clinicas y
demogrdficas de los
pacientes con infeccién
crénica por virus de
hepatitis b

Eficacia y seguridad de la
monoterapia con
interferon pegilado alfa 2a
en el tratamiento de la
hepatitis créonica por virus
C en pacientes con
enfermedad renal crénica
Respuesta al tratamiento
con entecavir en infeccion
crénica por virus de
hepatitis B resistente a
otros fGrmacos en
pacientes de la UMAE
Hospital de Especialidades
CMN SXXI

Hans Jonds y el principio
de responsabilidad, una
propuesta ética para la
era tecnocientifica
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Tesis de
Especialidad

Tesis de
Especialidad

Tesis de
Especialidad

Tesis de
Especialidad

Tesis de
Especialidad

Tesis de
Licenciatura

ROSALBA MORENO
ALCANTAR,

RICARDO SANDOVAL
SALAZAR,

RICARDO SANDOVAL
SALAZAR,

ROSALBA MORENO
ALCANTAR,

RICARDO SANDOVAL
SALAZAR,

RICARDO SANDOVAL
SALAZAR,
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

RICARDO
SANDOVAL
SALAZAR,
Luna Tijerina,
Rolando,

Facultad de
Medicing,

Loépez
Valenzuelaq,
Luis Alberto,

Garza
Delgadillo,
José
Guadalupe,

RICARDO
SANDOVAL
SALAZAR,
Castillo
Bdrcena,
Edgar David,

Facultad de
Medicing,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Archundia
Riveros,
Irmaq,

Lopez Facultad de
Saucedo, Filosofia y
Dante Javier, Letras,

il siia

sistema integral de
informacién académica

2016

2016

2015

2015

2013

2013
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Simplificacion de la Gestion Institucional

RICARDO SANDOVAL SALAZAR

11 El valor predictivo de la Tesis de
correlacién con la
respuesta viral sostenida
en pacientes mexicanos
con hepatitis ¢ crénica
genotipo 1virgenes a
tratamiento antiviral

12 Incidencia de disfuncion
tiroidea en hepatitis C
crénica tratada con
interferon pegilado

13 Predictibilidad de la
respuesta viral sostenida
usando la respuesta viral
répida en pacientes con
hepatitis crénica por virus
de hepatitis C genotipo 2y
3 en el Hospital de
Especialidades CMN Siglo
XXI

14 Andlisis de las diferencias

Tesis de

Tesis de

Tesis de

ROSALBA MORENO
respuesta viral rGpida y su Especialidad ALCANTAR,

RICARDO SANDOVAL
Especialidad SALAZAR,

NAYELI XOCHIQUETZAL
Especialidad ORTIZ OLVERA,

RICARDO SANDOVAL

clinicas y serolégicas de la Especialidad SALAZAR,

infeccion por virus de
hepatitis C y el lupus
eritematoso sistémico
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RICARDO
SANDOVAL
SALAZAR,
Altamirano
Castaneda,
Maria de
Lourdes,

Lemus
Nolasco,
Willian
Jesus,
RICARDO
SANDOVAL
SALAZAR, Tun
Abraham,
Amina
Evelyn,

Orrantia
Vértiz,
Mauricio,
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Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Quimica,
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura
TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 2

CIENCIA TECNICA Y CULTURA 2

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 1

FILOSOFIA DE LA CIENCIA

SEMINARIO DE TESIS 1

SEMINARIO DE TESIS 2

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 2

TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC
TEORIA DEL CONOCIMIENTO 1

FILOSOFIA DE LA CIENCIA

Pagina 8/12

B Licenciatura: 38 (95.00%)
B Maestria: 2 (5.00%)

Entidad

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

7

33

13

89

40

18

89

45

45

2014-2

2014-2

2014-2

2014-1

2014-1

2014-1

2013-2

2013-2

2013-2

2013-1

2013-1
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

SEMINARIO DE TESIS 1

SEMINARIO DE TESIS 2

TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC
TEORIA DEL CONOCIMIENTO 2
PROCESOS DE INVESTIGACION 1

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 1

SEMINARIO DE TESIS 1

FILOSOFIA DE LA CIENCIA

SEMINARIO DE TESIS 2

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 2

TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC
PROCESOS DE INVESTIGACION 1

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 1

FILOSOFIA DE LA CIENCIA

SEMINARIO DE TESIS 1

PROCESOS DE INVESTIGACION 1

TEORIA DEL CONOCIMIENTO 2

TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC
TEORIA DEL CONOCIMIENTO 1

SEMINARIO DE TESIS 1

FILOSOFIA DE LA CIENCIA
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

16
1
24
33
24

37

50
14
57
16
23
55
50
18
15
49
18
57
13

60
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2013-1
2012-2
2012-2
2012-2
2012-2
2012-1
2012-1
2012-1
201-2
201-2
2011-2
2011-2
2011-1
2011-1
2011-1
2010-2
2010-2
2010-2
2010-1
2010-1

2010-1
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura
Licenciatura

Licenciatura
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

SEMINARIO DE TESIS 2

PROCESOS DE INVESTIGACION 1

TEMAS CONTEM.TEOR.CON.-FILOS. CIENC

SEMINARIO DE INVESTIGACION

CIENCIA, TECNOLOGIA Y VALORES

CIENCIA'Y SOCIEDAD

FILOSOFIA DE LA CIENCIA

CIENCIA'Y SOCIEDAD
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Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Quimica
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Quimica
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53
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2009-2

2009-2

2009-2

2009-2

2009-1

2009-1
2009-1

2008-1
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

RICARDO SANDOVAL SALAZAR
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RICARDO SANDOVAL SALAZAR

FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024

Martes, 08 de julio de 2025



